— 1 —

新乡市农业农村局

新农字〔2024〕31号 签发人：王庆军

办理结果：A

对市政协十三届二次会议
第 092号提案的答复

刘一华委员：

您提出的关于“推行土地托管模式，助力乡村振兴”的提案已

收悉，现答复如下：

近年来，新乡市以家庭承包经营为基础、公共服务机构为主

导，多元化和社会化市场主体广泛参与，加快推进土地托管，着

力打造新型农业社会化服务体系，在产前、产中、产后服务上与

农村经营有机结合，取得了明显效果，有力推动了乡村振兴进程。

一、总体情况

目前全市共有农业社会化服务组织 4741 家，生产托管服务

面积 1965.82万亩次，其中耕作方面服务粮食作物面积 427.79万

亩次，服务小农户面积 343.42 万亩次；种植方面服务粮食作物

— 2 —

面积 458.3万亩次，服务小农户面积 371.26万亩次；防治方面服

务粮食作物面积 664.98万亩次，服务小农户面积 563.24万亩次；

收获方面服务粮食作物面积 502.18 万亩次，服务小农户面积

417.02万亩次；全市服务小农户数量 55.06万户，主要农作物综

合机械化水平达 97.05%以上。

在土地托管方面，涌现了许多先进典型，如封丘县亲耕田种

植合作社，是封丘县土地托管规模最大的服务组织，每年达到 2

万亩以上。其主要做法是：一是“一包产”给农户吃上定心丸。合

作社对农户承诺小麦每亩最低产量不低于当地平均亩产，先期流

转 200亩耕地作为试点，通过对土地进行统一供种供肥供药，全

程提供高质量农技农机服务，托管地小麦最低产量达到亩产 1160

斤，农民自耕地的小麦平均亩产只有 1000斤左右，强烈的对比

极大调动了农民土地托管的积极性。二是“三牵头”协助合作社搞

托管。（1）合作社牵头，在全县设立 28个新农村科技服务站，

协助合作社开展土地托管；（2）村委会牵头。合作社与村委会合

资购买农机，合作社负责技术、农资服务，村委会负责农机服务；

（3）种粮大户牵头。以种粮大户为依托，以点带面，带动周边

农户加入托管。三是“六统一”量身定制托管服务。根据农户不同

需求，合作社提供了全托、半托两种土地托管服务，“全托”主要

针对不愿种地的农户，由合作社统一供种、耕种、施肥、田间管

理、收获，并按照高于国家最低粮食价收购农民粮食。“半托”

主要针对劳动力少的农户，合作社主要负责耕、种、收等主要环

节，农户自己负责田间管理，甚至只负责浇地等简单业务的点单

— 3 —

式服务。通过农业社会化服务，取得了明显成效：一是农业增产。

小麦亩产达到 1200 斤左右，每亩增产 200斤以上；二是农民增

收。合作社按照国家最低粮食收购价加 0.1元收购，农民每亩直

接增收 200—300元。三是农业增效。实现了从家庭生产到规模

经营的转变，促进了农业产业化；托管后土地成方连片，机械化

效率显著提高，农机耕种效率比以前提高 50%—60%，收割效率

提高 40%左右；托管前灌溉所需的水泵、电线、龙带，各家各户

自己购买，利用率低，托管后灌溉用水泵数仅为以前的六分之一，

电线、龙带数不到原来的一半，水电设施利用率成倍提高。

二、主要做法

（一）强化宣传引导。通过网络、新闻媒体、印发宣传页、

明白纸等形式加强宣传，使广大农民吃透政策，提高发展农业社

会化服务的积极性。优先将农业新型经营主体纳入高素质农民培

育、现代创业创新青年培养、新型农业经营主体带头人轮训等，

累计培育高素质农民 1.2万人次。

（二）打造经营模式。根据农民和新型经营主体需求，积极

采用服务主体+村集体+合作社+农户、服务主体+合作社+农户、

服务主体+公司+农户等多元化服务模式，为农户提供单环节、多

环节和全程托管等多种托管方式，真正做到服务农村、发展农业、

造福农民。

（三）延长服务链条。按照“平时服务、急时救灾”原则，我

市率先在原阳县阳阿乡，投资 2000余万元建立了“耕、种、管、

收、烘、储、售”全链条一体化区域性综合服务站，为全省农业

— 4 —

综合服务站建设提供了可借鉴可复制的“新乡样板”。

（四）提升服务能力。坚持要素集聚，鼓励服务主体强强联

合、多方合作，组建服务新型组织，打造覆盖全产业链的服务组

织体系；支持服务主体与龙头企业、新型农业经营主体共同组建

服务型联合体，延伸服务链条；鼓励服务主体主动参与职业技能

培训，全面提升服务能力水平。

三、下步打算

下一步，我们将认真吸纳您的建议，进一步完善各项措施，

推动农业托管服务更好更快发展。

（一）落实税收优惠政策，促进托管服务发展。不断完善税

收管理措施，在税务登记、纳税申报、发票领用等环节，为社会

化服务组织提供优质、便捷的服务；税务、农业农村部门密切配

合，辅导社会化服务组织办理税务登记和纳税申报等事项，确保

可以享受的各项税收优惠政策落实到位。

（二）加大金融信贷支持，增强托管服务活力。协调金融部

门对经营效益好、辐射带动能力强、信用状况好的农业社会化服

务组织，予以重点支持，并在授信方式、支持额度、服务价格、

办理时限等方面给予优惠。在不违反国家法律法规的前提下，探

索农业社会化服务组织以合法房屋、土地承包经营权、农用生产

设备机械等财产作抵押，向金融机构申请贷款。

（三）发展新型经营主体，搭建托管服务平台。综合运用多

种手段，倾力打造种、养、加等各行业龙头合作社，推动更多合

作社承担农业社会化服务功能，搭建农业社会化服务平台。加大

— 5 —

农业社会化服务组织规范管理，推动规范发展；整合涉农资金，

打捆使用，集中扶持社会化服务组织；鼓励服务组织联合及合作

发展，提升抗风险能力。

（四）探索农业服务模式，完善托管服务网络。鼓励服务组

织针对小农户生产现代化难题，因地制宜探索创新面向小农户的

服务模式和组织形式，不断完善单环节、多环节、全程生产托管

等多种服务模式，优化提升“服务组织+农村集体经济组织+小农

户”“服务组织+新型经营主体+小农户”等多种组织形式，带动更

多小农户进入现代农业发展轨道。

2024年 7月 26日

联系单位及电话：新乡市农业农村局 3696370

联 系 人：原亚飞

邮政编码：453000

抄 送：市政协提案委（2份）

https://www.baidu.com/s?wd=合作发展&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1d9nj9Brj0kP19WmHnYuWmz0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3ErHnLnWRsPH0kPWb1rjR3Pjbz
https://www.baidu.com/s?wd=合作发展&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1d9nj9Brj0kP19WmHnYuWmz0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3ErHnLnWRsPH0kPWb1rjR3Pjbz